АДМИНИСТРАЦИЯ РУЗАЕВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«___» __________2025 г.                                                                          № ______

г. Рузаевка

О внесении изменений в постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 18 ноября 2021 г. № 722
«Об утверждении муниципальной программы Рузаевского муниципального района «Старшее поколение» на 2022-2025 годы»

На основании Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденного постановлением Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 5 октября 2023 г. № 550, Администрация Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
п о с т а н о в л я е т:
1. Внести изменения в постановление Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 18 ноября 2021 г. № 722 «Об утверждении муниципальной программы Рузаевского муниципального района «Старшее поколение» на 202-2025 годы» (с изменениями от 5 октября 2023 г. № 548) следующего содержания:
1.1. в наименовании слова «на 2022-2025 годы» заменить словами «на 2025-2027 годы»;
1.2. в пункте 1 слова «на 2022-2025 годы» заменить словами «на 2025-2027 годы»;
1.3. муниципальную программу Рузаевского муниципального района «Старшее поколение» на 2022-2025 годы изложить в прилагаемой редакции.
2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня обнародования путем размещения на официальном сайте органов местного самоуправления Рузаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и подлежит размещению в закрытой части портала государственной автоматизированной системы «Управление».

Глава Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия                                                                 А.Б. Юткин

Приложение
к постановлению Администрации
Рузаевского муниципального района
 Республики Мордовия
от «____» __________ 2025 г. №____

Муниципальная программа
Рузаевского муниципального района
«Старшее поколение» на 2025-2027 годы

Паспорт
муниципальной программы Рузаевского муниципального района
«Старшее поколение» на 2025-2027 годы

	Наименование муниципальной программы

	Муниципальная программа Рузаевского муниципального района «Старшее поколение» на 2025-2027 годы (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы, основные разработчики муниципальной программы
	Отдел социальной политики Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

	Соисполнители  муниципальной программы
	Управление образования Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия;
Управление культуры Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия;
Муниципальное автономное учреждение «Центр физической культуры и спорта» Рузаевского муниципального района;
ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию);
ГБУЗ РМ «Рузаевская ЦРБ» (по согласованию)

	Цели муниципальной программы
	формирование организационных, правовых, социально-экономических условий для осуществления мер по улучшению положения и качества жизни пожилых людей, повышению степени их социальной защищенности, активации участия пожилых людей в жизни общества;
обеспечение правовой защиты пожилых людей в соответствии с действующим законодательством;
расширение сети и совершенствование деятельности учреждений, предоставляющих пожилым людям комплекс жизненно важных социально ориентированных услуг;
решение актуальных проблем жизнеобеспечения граждан старшего поколения;
предоставление адресной социальной помощи с учетом возрастных особенностей, состояния здоровья, доходов, жилищно-бытовых и других условий;
обеспечение доступа пожилым людям к информации о принимаемых мерах по улучшению их правового и социального положения.

	Целевые показатели (индикаторы) эффективности реализации муниципальной программы
	Количество граждан пожилого возраста, получивших адресную помощь и поддержку в рамках проведения месячника пожилых людей; в том числе:
2025г.- 15 (чел.),
2026г.- 17 (чел.),
2027г.- 30 (чел.).
Количество граждан пожилого возраста, получивших адресную помощь и поддержку в рамках проведения декадника инвалидов в том числе:
[bookmark: _GoBack]2025г. - 17 (чел.),
2026г. - 19 (чел.),
2027г. - 30 (чел.).

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Реализация Программы рассчитана на 2022-2027 годы и не предусматривает выделения этапов реализации.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	на реализацию Программы предусмотрено 1069,0 тыс. руб. из них:
республиканский бюджет–0 тыс. руб.;
бюджет Рузаевского муниципального района-1069,0 тыс. руб.;
бюджеты сельских поселений - 0 тыс. руб.
в том числе:
   2025 год-310,0 тыс. руб.;
   2026 год-361,0 тыс. руб.;
   2027 год-398,0 тыс. руб.

	Ожидаемые результаты
реализации муниципальной про-граммы
	усиление правовой защиты пожилых людей;
повышение качества жизни пожилых людей и улучшение их социального положения посредством целенаправленных мероприятий по оказанию адресной социальной помощи, социальных и медицинских услуг;
обеспечение доступа пожилых людей к культурным ценностям;
обеспечение граждан пожилого  возраста компьютерной грамотности.

	Система организации управления и контроль за исполнением муниципальной программы
	Управление и контроль реализации мероприятий Программы осуществляет заместителя Главы района по социальным вопросам.

Раздел 1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её
решения программными методами

Целью Программы является осуществление мер по улучшению качества жизни граждан старшего поколения. Её достижение обеспечивается путем реализации комплекса мероприятий, направленных на повышение качества жизни пожилых людей, степени их адаптации в современных условиях, расширение социокультурных возможностей лиц пожилого возраста, содействие участию пожилых людей в рамках деятельности учреждений социальной сферы, продолжение образования, поддержание жизненной активности пожилых людей мерами реабилитационного и оздоровительного характера.
Согласно статистическим данным по состоянию на 1 января 2024 г. численность населения Рузаевского муниципального района составляет 58240 чел., в том числе лиц пожилого возраста 18190 человек, что составляет почти 31,2 % от всей численности Рузаевского муниципального района.
Анализ статистических данных свидетельствует о масштабности проблемы лиц пожилого возраста. Целесообразность решения проблемы обеспечения доступности среды для лиц пожилого возраста и других маломобильных групп населения программно-целевым методом определяется:
- межведомственным характером (потребуется консолидация усилий исполнительных органов государственной власти, администрации Рузаевского муниципального района, общественных организаций).
В рамках Программы предусматривается решать приоритетные задачи:
- усиление правовой защиты граждан старшего поколения;
- улучшение социального положения пожилых людей посредством целенаправленных мероприятий по оказанию адресной социальной помощи и услуг в трудных жизненных ситуациях;
- обеспечение широкого доступа пожилых людей к культурным ценностям;
- обеспечение доступности пользования гражданами пожилого возраста спортивными, оздоровительными объектами.
Программа должна стать продолжением проводимых в Рузаевском муниципальном районе комплексных мероприятий по созданию условий для лиц пожилого возраста, повышению уровня и качества их жизни.
Ежегодно укрепляется и расширяется лечебная база стационарных учреждений ГБУЗ РМ «Рузаевская ЦРБ». Для оказания медицинской помощи в ГБУЗ РМ «Рузаевская ЦРБ» оборудованы кабинеты физиотерапии, массажа, лечебной физкультуры, стоматологические кабинеты, лаборатории.
Приобретается необходимое медицинское, технологическое оборудование, автотранспорт, средства реабилитации. При ГБУЗ РМ «Рузаевская ЦРБ» созданы запасы лекарственных средств.
Развитие спорта среди граждан старшего поколения, вовлечение их в каждодневные занятия физической культурой являются одними из основных направлений социальной реабилитации. Для этой категории граждан проводятся различные соревнования районного масштаба.

Раздел 2. Механизм реализации Программы и контроль
за ходом её выполнения

Общее руководство и контроль за реализацией мероприятий Программы, целевым расходованием выделенных финансовых средств и эффективностью их использования осуществляется Администрацией Рузаевского муниципального района. Текущее управление Программой, координацию работ основных исполнителей и контроль выполнения Программы осуществляет Администрация Рузаевского муниципального района во взаимодействии с Государственным Казенным Учреждением «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» с представителями общественных организаций.
Все соисполнители Программы представляют информацию об исполнении мероприятий Программы ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» 1 раз в квартал (по согласованию).

Проект размещен на сайте 10 апреля 2025 г. Срок приема заключений независимых экспертов до 15 апреля 2025 г. на электронный адрес
trud_rm@e-mordovia.ru; разработчик проекта – отдел социальной политики Администрации Рузаевского муниципального района Республики Мордовия.

Приложение
к муниципальной программе
Рузаевского муниципального района
«Старшее поколение» на 2025-2027 годы

Перечень мероприятий,
предусматривающих комплекс мер по улучшению положения граждан старшего поколения
по муниципальной программе Рузаевского муниципального района
«Старшее поколение» на 2025-2027 годы
	№
п/п
	Мероприятия
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Всего
	Стоимость (тыс. руб.)
	Источники финансирования
	Ожидаемые результаты

	2025
	2026
	2027

	 1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	        10

	Раздел 1: Основы деятельности по укреплению социальной защищенности пожилых людей

	1.1
	Организация проведения мониторинга социально-экономического положения граждан пожилого возраста
	Администрация Рузаевского муниципального района  совместно с  ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию)
	2025-2027гг.
	Финансирование не требуется
	Бюджет Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	выявление малообеспеченных
категорий граждан пожилого возраста

	1.2
	ПредП   Предоставление  социальных услуг гражданам пожилого возраста  через сеть государственных стационарных учреждений социального обслуживания населения Республики Мордовия
	ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию)
	2025-2027гг.
	Финансирование не требуется

	Республиканский бюджет
Республики Мордовия
	улучшение качества жизни граждан пожилого возраста

	1.3
	Предоставление социальных услуг гражданам пожилого возраста  в отделениях социальной помощи на дому
	ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию)
	2025-2027гг.
	Финансирование не требуется
	Республиканский бюджет
Республики Мордовия
	улучшение качества
 предоставления социальных
услуг гражданам пожилого возраста

	1.4
	Оказание адресной материальной помощи малообеспеченным категориям пожилых граждан   в месячник
пожилых людей

	Администрация Рузаевского муниципального района совместно с ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию)
	2025-2027гг.
	150,0
	40,0
	50,0
	60,0
	Бюджет Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
	улучшение
 материального
 положения
 граждан пожилого
  возраста

	1.5
	Оказание адресной материальной помощи малообеспеченным категориям пожилых граждан в декадник инвалидов
	Администрация Рузаевского муниципального района совместно с ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия» (по согласованию)
	2025-2027гг.
	152,00
	40,0
	52,0
	60,0
	Бюджет
Рузаевского
муниципального района
Республики Мордовия
	улучшение
материального
 положения
граждан пожилого
возраста

	1.6
	Организация чествования
участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла, жителей блокадного Ленинграда в рамках празднования годовщины Победы
	Администрация Рузаевского муниципального района

	2025-2027гг.
	60,0
	20,0
	20,0
	20,0
	Бюджет Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия

	улучшение социально-
экономического
 положения участников Великой
Отечественной
 войны

	1.7
	Чествование граждан-долгожителей в юбилейные даты
90,95 и 100 лет
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2025-2027гг.
	207,0
	65,0

	69,0
	73,0
	Бюджет Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия

	1.8
	Оказание единовременной материальной помощи в рамках месячника пожилых людей неработающим лицам, получившим право на пенсию по старости в партийных и советских органах, действовавших на территории бывшего Союза ССРдо 1 января 1992г., и органах местного самоуправления г.Рузаевка и Рузаевского района Республики Мордовия, а также неработающим получателям пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы в органах местного самоуправления Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2025-2027гг.
	335,0
	100,00
	115,0
	120,0
	Бюджет Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия

	1.9
	Организация
 чествования ветеранов боевых действий (Чечня, Афганистан, ЧАЭС) в памятные даты;
- приобретение памятных медалей к 30-летию ЧАЭС;
- прием у Главы Администрации Рузаевского муниципального района ветеранов боевых действий
	Администрация Рузаевского муниципального района
	2025-2027гг.
	75,0
	20,0
	25,0
	30,0
	Бюджет Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия

	Всего по разделу 1:

	979, 00
	285,00
	331,00
	363,00

	Республиканский бюджет

	0
	0
	0
	0

	Бюджет Рузаевского муниципального района

	979, 00
	285,00
	331,00
	363,00

Раздел 2. Совершенствование мер социальной защиты и социального обслуживания пожилых граждан, проживающих в сельской местности

	2.1
	Проведение спортивно-массовых мероприятий для лиц пожилого возраста в том числе:

	ГКУ «Социальная защита населения по Рузаевскому району Республики Мордовия»
	2025-2027гг.

90,0

      25,0

30,0

35,0
	Бюджет Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия
	Приобщение граждан пожилого возраста к здоровому
образу жизни

	соревнования по дартсу

	18,0
	5,0
	6,0
	7,0

	соревнования по плаванию

	18,0
	5,0
	6,0
	7,0

	соревнования по настольному теннису

	18,0
	5,0
	6,0
	7,0

	соревнования по шашкам;

	18,0

	5,0
	6,0
	7,0

	соревнования по шахматам;

	18,0

	5,0
	6,0
	7,0

	Всего по разделу 2:

	90,0
	25,0
	30,0
	35,0

	Бюджет Рузаевского муниципального района:

	90,0
	25,0
	30,0
	35,0

	Всего по программе:

	1069,00
	310,00
	361,00
	398,00

	Республиканский бюджет:

	0
	0
	0
	0

	Бюджет Рузаевского муниципального района

	1069,00
	310,00
	361,00
	398,00